
17/1/2014 ComprasNet

http://www.comprasnet.gov.br/ 1/3

PREGÃO ELETRÔNICO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Escola de Farmácia e Odontologia de Alfenas

Pregão Eletrônico   Nº 00140/2013(SRP) 

RESULTADO POR FORNECEDOR

06.003.551/0001-95 - QUALIVIDROS DISTRIBUIDORA LTDA - EPP

ItemDescrição Unidade de Fornecimento Quantidade Valor Unitário Valor Global

56 DOSADOR QUIMICO UNIDADE 24 R$ 21,9000 R$ 525,6000
Marca: RICILAB
Fabricante: RICILAB
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Bico de Bunsen, com registro para gás e regulador de entrada de ar;
Base em aço inox; Altura total 140mm; Tubo em latão polido.

97 DOSADOR QUIMICO UNIDADE 12 R$ 148,1000 R$ 1.777,2000
Marca: QUALI
Fabricante: QUALI
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Extrator Soxhlet completo de 350mm com balão de 250mL

Total do Fornecedor: R$ 2.302,8000

06.074.162/0001-50 - MARCOS ROBERTO MEINTS - ME

ItemDescrição Unidade de Fornecimento Quantidade Valor Unitário Valor Global

71 DOSADOR QUIMICO UNIDADE 200 R$ 8,1900 R$ 1.638,0000
Marca: Unilab
Fabricante: Unilab
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cápsula de porcelana, com capacidade para 95 mL, com 85 mm de
diâmetro.

109 DOSADOR QUIMICO UNIDADE 60 R$ 19,9600 R$ 1.197,6000
Marca: Metalic
Fabricante: Metalic
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Garra para condensador com mufa 60 mm.

204 DOSADOR QUIMICO UNIDADE 20 R$ 50,0000 R$ 1.000,0000
Marca: Laborglás
Fabricante: Laborglás
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pérola de vidro 3mm (Fr 1000g)

206 DOSADOR QUIMICO UNIDADE 100 R$ 50,0000 R$ 5.000,0000
Marca: M.R.
Fabricante: M.R.
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Picnômetro com tampa esmerilhada, calibrados, tipo Gay-Lussac,
conforme DIN ISO 350 com capacidade de 100 ml.

207 DOSADOR QUIMICO UNIDADE 100 R$ 40,0000 R$ 4.000,0000
Marca: M.R.
Fabricante: M.R.
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Picnômetro com tampa esmerilhada, calibrados, tipo Gay-Lussac,
conforme DIN ISO 350 com capacidade de 50 ml.

Total do Fornecedor: R$ 12.835,6000

12.349.852/0001-78 - CONCEITUAL - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS

ItemDescrição Unidade de Fornecimento Quantidade Valor Unitário Valor Global

12 DOSADOR QUIMICO Frasco 2 R$ 223,7000 R$ 447,4000
Marca: HIMEDIA
Fabricante: HIMEDIA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: AGAR INFUSAO DE CEREBRO E CORACAO (AGAR BHI), FRASCO COM
500 GRAMAS O Agar Infusão de Cérebro e Coração é uma meio sólido recomendado para o cultivo de bactérias
patogênicas exigentes, leveduras e bolores. SIMILARIDADE: Brain Heart Infusion Agar; Agar BHI. APLICAÇÃO E
USO: O Agar Infusão de Cérebro e Coração e um meio altamente nutritivo que suporta o crescimento abundante
de uma grande variedade de microorganismos. Pode posteriormente ser enriquecido pela adição de sangue ou
torná-lo seletivo pela adição de antibióticos.É um meio de cultura de propósito geral usado para o isolamento
primário de bactérias aeróbicas de espécimes clínicos. COMPOSIÇÃO EM g/L: •Infusão de Cérebro de Bezerro:
200.00 •Infusão de Coração Bovino: 250.00 •Peptona Proteose: 10.00 •Dextrose: 2.00 •Cloreto de Sódio: 5.00
•Fosfato Dissódico: 2.50 •Agar: 15.00 pH FINAL: 7.4 ± 0.2 APARÊNCIA DO PÓ: Cor amarelo claro, homogênea e
pó livre circulante. SOLIFICAÇÃO: Firme, comparável a gel agar 1.5% COLORAÇÃO: Cor âmbar claro. Com a
adição de sangue desfibrinado estéril 5%, fica com cor vermelho cereja. TRANSPARÊNCIA: O gel é claro a
levemente opalescente. Opaco após a adição de sangue. CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO: Armazenar o pó a
temperatura ambiente (abaixo de 30ºC) e o meio preparado de 2-8ºC. VALIDADE: 4 anos. APRESENTAÇÃO:
Frasco de 500 gramas com tampa rosqueável e lacre de segurança. REF. MODELO: M211-500G Marca: HIMEDIA

183 DOSADOR QUIMICO Embalagem 2 R$ 300,0000 R$ 600,0000



17/1/2014 ComprasNet

http://www.comprasnet.gov.br/ 2/3

Marca: HIMEDIA
Fabricante: HIMEDIA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CALDO LAURIL TRIPTOSE (CALDO LAURIL SULFATO), FRASCO COM
500 GRAMAS Caldo Lauril triptose e utilizado para a detecção de coliformes em água, lacticínios e alimentos.
SIMILARIDADE: Caldo Lauril Sulfato de Sódio; Caldo Lauril Sulfato; Lauryl Sulfate Broth; Lauryl Tryptose Broth.
APLICAÇÃO: Caldo Lauril Triptose foi formulado por Mallmann Darby. Recomendado pela APHA para detecção
presuntiva de coliformes na água, efluentes e esgoto pelo teste MPN e para detecção de coliformes em
alimentos. COMPOSIÇÃO EM g/L: •Triptose: 20.00 •Fosfato Dipotássico: 2.75 •Cloreto de Sodio: 5.00 •Lactose:
5.00 •Fosfato Monopotássico: 2.75 •Lauril Sulfato de Sódio: 0.10 pH FINAL: 6.8 ± 0.2 APARÊNCIA DO PÓ: Cor
amarelo claro, homogêneo e sem pó circulante. COLORAÇÃO: Solução amarelo claro. TRANSPARÊNCIA: Solução
clara sem precipitado. CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO: Armazenar o pó a temperatura ambiente (abaixo de
30ºC) e o meio preparado de 2-8ºC. VALIDADE: 5 anos. APRESENTAÇÃO: Frasco de 500 gramas com tampa
rosqueável e lacre de segurança. REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE: Com base nos Incisos IV e VII, §2º do
artigo 2º da Resolução da Diretoria Colegiada – RDC nº206 de 17 de novembro de 2006, o produto relacionado
não é passível de registro/cadastramento. REF. MODELO: M080-500G Marca: HIMEDIA

203 DOSADOR QUIMICO Frasco 4 R$ 171,0700 R$ 684,2800
Marca: HIMEDIA
Fabricante: HIMEDIA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PEPTONA BACTERIOLOGICA, FRASCO COM 500 GRAMAS A Peptona
Bacteriológica é preparado por digestão enzimática de carne fresca selecionada. SINÔNIMOS: •Bacteriological
Peptone; •Peptone Bacteriological; •Bacto Peptone; •Universal Peptone. APLICAÇÃO E USO: Usada na preparação
de meios nutriente, sendo altamente nutritiva, suporta bom crescimento de ampla variedade de
microorganismos. Uso em meios diagnósticos para identificação de bactérias através de testes bioquímicos como
produção de indol, produção de sulfito de hidrogênio, etc. Uso em meios gerais de laboratórios e para produção
comercial de enzimas, vacinas, antibióticos, esteróides e outros produtos. COMPOSIÇÃO: •Nitrogênio Total:
mínimo 11.5%; •Nitrogênio a-Amino: mínimo 3.5%; •Umidade: máximo 5.0%; •Cinzas: máximo 10.0%;
•Cloreto de Sódio: máximo 5.0%; •pH (solução 1%): 6.6 ± 0.5. APARÊNCIA DO PÓ: Pó amarelo, com odor
característico. COLORAÇÃO: Cor marrom amarelado. TRANSPARÊNCIA: Solução permanece clara após
autoclavagem, sem precipitados em contato com outros constituintes do meio. CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO:
Armazenar em temperatura ambiente (abaixo de 30ºC). VALIDADE: 4 anos APRESENTAÇÃO: Frasco de 500
gramas com tampa rosqueável e lacre de segurança. MARCA: HIMEDIA REF. MODELO: RM001-500G

Total do Fornecedor: R$ 1.731,6800

22.283.196/0001-01 - BH LABORATORIOS LTDA - EPP

ItemDescrição Unidade de Fornecimento Quantidade Valor Unitário Valor Global

108 MEDIDOR LABORATÓRIO UNIDADE 2000 R$ 0,4100 R$ 820,0000
Marca: JP
Fabricante: JP
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Frasco coletor de fezes, com pazinha, tampa rosqueável, não estéril,
80ml.

Total do Fornecedor: R$ 820,0000

26.921.908/0001-21 - HOSPFAR IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

ItemDescrição Unidade de Fornecimento Quantidade Valor Unitário Valor Global

105 FITA Caixa 50 R$ 110,7000 R$ 5.535,0000
Marca: TIRA ACCUTREND COLES
Fabricante: ROCHE DIAGNOSTICA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TIRA TESTE COLESTEROL C/25 Nome Comercial: TIRA ACCUTREND
COLESTEROL CX/1 FRA 25 TIRAS Marca: ROCHE DIAGNOSTICA Fabricante: ROCHE DIAGNOSTICS Registro M.S.:
10287410255 Validade Reg. MS: 26/03/19 Procedência: ALEMANHA

106 FITA Caixa 50 R$ 110,7000 R$ 5.535,0000
Marca: TIRA ACCUTREND TRIGL
Fabricante: ROCHE DIAGNOSTICA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TIRA TESTE TRIGLICERIDEO C/25 Nome Comercial: TIRA ACCUTREND
TRIGLICERIDEO FR/25 TIRA Marca: ROCHE DIAGNOSTICA Registro M.S.: 10287410262 Validade Reg. MS:
31/03/14 Procedência: ALEMANHA

158 DOSADOR QUIMICO UNIDADE 20 R$ 30,2900 R$ 605,8000
Marca:  LANCETADOR ACCU-CHE
Fabricante: ROCHE DIAGNOSTICA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LANCETADOR Nome Comercial: LANCETADOR ACCU-CHECK SOFTCLIX
CX/1 UND Marca: ROCHE Fabricante: ROCHE Registro M.S.: 10287410243 Validade Reg. MS: 03/03/14
Procedência: ALEMANHA

251 DOSADOR QUIMICO Frasco 120 R$ 47,0000 R$ 5.640,0000
Marca:  ACCU-CHEK PERFORMA 
Fabricante: ROCHE DIAGNOSTICA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TIRAS P/TESTE DE GLICEMIA Nome Comercial: ACCU-CHEK PERFORMA
FR/50 TIRAS Marca: ROCHE Fabricante: ROCHE Registro M.S.: 10287410897 Validade Reg. MS: 04/10/15
Procedência: ALEMANHA

Total do Fornecedor: R$ 17.315,8000

55.741.110/0001-04 - EXOM ARTIGOS PARA LABORATORIOS LTDA - EPP

ItemDescrição Unidade de Fornecimento Quantidade Valor Unitário Valor Global

208 PINÇA UNIDADE 4 R$ 13,4500 R$ 53,8000
Marca: GOLGRAN
Fabricante: GOLGRAN
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pinça de aço inox, ponta fina lisa, 15cm.

209 PINÇA UNIDADE 4 R$ 12,1000 R$ 48,4000
Marca: GOLGRAN
Fabricante: GOLGRAN
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pinça em aço inox, ponta fina serrilhada, 15cm.



17/1/2014 ComprasNet

http://www.comprasnet.gov.br/ 3/3

243 DOSADOR QUIMICO UNIDADE 2 R$ 15,0000 R$ 30,0000
Marca: GOLGRAN
Fabricante: GOLGRAN
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tesoura cirúrgica, ponta curva fina, 15cm.

244 DOSADOR QUIMICO UNIDADE 4 R$ 15,0000 R$ 60,0000
Marca: GOLGRAN
Fabricante: GOLGRAN
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tesoura cirúrgica, ponta reta fina, 15cm. Confeccionada em aço
cirurgico, inox, permite esterilização.

Total do Fornecedor: R$ 192,2000

58.954.694/0001-86 - PER-LAB INDUSTRIA E COMERCIO DE VIDROS PARA LABS LTDA -

ItemDescrição Unidade de Fornecimento Quantidade Valor Unitário Valor Global

47 DOSADOR QUIMICO UNIDADE 100 R$ 29,2500 R$ 2.925,0000
Marca: PER-LAB
Fabricante: PER-LAB
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Balão de fundo redondo para destilação com duas saídas ou entradas,
capacidade de 500ml

48 DOSADOR QUIMICO UNIDADE 100 R$ 21,0000 R$ 2.100,0000
Marca: PER-LAB
Fabricante: PER-LAB
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Balão de fundo redondo, junta esmerilhada 24x40 mm para os
devidos encaixes com condensadores ou outras conexões, de uma boca, de capacidade de 125 ML.

72 DOSADOR QUIMICO UNIDADE 200 R$ 4,1400 R$ 828,0000
Marca: UNIGLAS
Fabricante: UNIGLAS
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cápsula de porcelana, de 10 mL

73 DOSADOR QUIMICO UNIDADE 200 R$ 7,3100 R$ 1.462,0000

Marca: UNIGLAS
Fabricante: UNIGLAS
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cápsula de porcelana, de 50 mL

Total do Fornecedor: R$ 7.315,0000

 

 

Valor Global da Ata: R$ 42.513,0800

Voltar

javascript:self.print()

